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ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LÀO CAI 

 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe  người có công,  

người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng 
cần trợ giúp xã hội năm 2023 

 
 

Thực hiện Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổng thể thực hiện nâng cao 
chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao 
tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 

2021 - 2030; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh về 
thực hiện Quyết định số 1942/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 
người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 

đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự 
phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể tỉnh đối với việc nâng cao chất lượng bảo 

vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, 
người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội góp phần hạn chế những 

tổn thương về vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng, người cao 
tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

 - Huy động sự tham gia tích cực của gia đình, cộng đồng vào việc bảo vệ, 
chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người 

khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và xác định rõ trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện những nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước về bảo vệ, chăm sóc 
sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật 

và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

2. Yêu cầu 

 Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch 
nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, 

người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 
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 II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chăm 

sóc sức khỏe cho đối tượng 

 - Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, 

các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, vị trí của việc chăm sóc sức khỏe, kỹ 
năng chăm sóc, điều dưỡng và phục hồi chức năng đối với người có công với 
cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ 

giúp xã hội. 

 - Phổ biến pháp luật về chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, 

người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội và 

các chính sách cho cán bộ, nhân viên thuộc cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - 
xã hội. 

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho cơ sở chăm sóc sức khỏe 
lao động - xã hội 

- 100% cán bộ được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ, điều dưỡng viên, nhân viên y tế, chỉnh hình, phục hồi chức 
năng tại Trung tâm Điều dưỡng người có công Sa Pa và Trung tâm Công tác xã 

hội tỉnh. 

- 100% cán bộ y tế tại các cơ sở cai nghiện ma túy được tập huấn, đào tạo 

cơ bản và nâng cao về kỹ năng, nghiệp vụ được cấp chứng chỉ hoặc chứng nhận 
theo quy định của pháp luật. 

3. Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đối tượng do cơ sở 

quản lý  

- Quản lý sức khỏe, tập trung theo dõi, tư vấn về sức khỏe, chăm sóc giảm 

nhẹ, phục hồi chức năng, phòng, chống các bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm, 
quản lý các bệnh mạn tính cho đối tượng do cơ sở quản lý và người lao động bị 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; khám bệnh, chữa bệnh theo chức năng, 
nhiệm vụ và kết nối, chuyển người bệnh lên các cơ sở y tế tuyến trên.  

 - Thực hiện điều dưỡng cho 1.151 người và cấp dụng cụ chỉnh hình cho 

28 người có công với cách mạng. 

 - Duy trì, quản lý, điều trị cai nghiện cho trên 2.000 tại các cơ sở cai 

nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.  

- Duy trì, quản lý, nuỗi dưỡng trên 100 đối tượng tại Trung tâm Công tác 

xã hội tỉnh. 

4. Hoàn thiện các cơ sở chăm sóc sức khỏe: Mở rộng quy mô, nâng cấp 
cải tạo cơ sở vật chất, đảm bảo nhân sự đạt mục tiêu đề ra tại các cơ sở cai 

nghiện ma túy số 1, số 2 theo quy định của Luật phòng chống ma túy số 
73/2021/QH14. 

 5. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện:  

- Ngân sách tỉnh. 
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- Kinh phí thực hiện các Chương trình, đề án của tỉnh. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Chương trình mục tiêu, dự án, nhiệm vụ khác trung ương bổ sung có 

mục tiêu. 

- Huy động từ xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt 

động truyền thông nâng cao nhận thức; phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn 

nâng cao năng lực, nhận thức cho cán bộ, nhân viên làm công tác y tế tại cơ sở 
chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội. 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện các hoạt động đầu tư 
nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị cho cơ sở chăm sóc sức 

khỏe lao động - xã hội trên địa bàn.  

 2. Sở Y tế 

 - Hỗ trợ công tác tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế của các cơ sở chăm 

sóc sức khỏe lao động - xã hội trên địa bàn. 

 - Hướng dẫn về chuyển tuyến, thông tuyến khám chữa bệnh bảo hiểm y 

tế, bảo đảm các cho các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội nằm trong 

tuyến khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế. 

 3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kế 

hoạch vốn ngân sách nhà nước trong kế hoạch đầu tư công hàng năm cho các dự 
án đầu tư nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị cho cơ sở chăm 

sóc sức khỏe lao động - xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

 4. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực 

hiện các nội dung Kế hoạch phù hợp với khả năng ngân sách; hướng dẫn, kiểm 

tra việc sử dụng nguồn kinh phí theo quy định hiện hành. 

 5. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động người 

dân tham gia BHYT bằng nhiều hình thức nhằm mở rộng diện bao phủ BHYT 
và đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người lao động bị tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp, đối tượng yếu thế tham gia BHYT. 

 6. Các sở, ban, ngành có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch. 

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai; Hội Liên 
hiệp Phụ nữ tỉnh và Tỉnh Đoàn Lào Cai: Tham gia vận động các tổ chức, cá 

nhân trong việc thực hiện các nội dung kế hoạch. 

 8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

 - Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội trên địa bàn; đẩy mạnh 

việc tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn tham gia bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm xã hội. 
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 - Phối hợp với các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội trên địa bàn 

thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.  

 Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 
đối tượng cần trợ giúp xã hội năm 2023; yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; trân trọng đề nghị các 

tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - TBXH;  
- TT. UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN và các tổ chức CTXH tỉnh;   
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- CVP, PCVP2; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, TH, VX3. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

Giàng Thị Dung 
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